TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 5

RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3169260/1 ANA LINDINALVA VELOSO 13.06.13 a 12.07.13 2011/2012

3166210/1 ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA 03.06.13 a 02.07.13 2012/2013

5001960/9 CÉLIA MIYUKI SHIBATA 03.06.13 a 02.07.13 2012/2013

5115132/1 DEUSALINDA FIGUEIREDO CUNHA 03.06.13 a 02.07.13 2011/2012

3165965/1 JOAO JOSE FONTENELE 17.06.13 a 16.07.13 2012/2013

54197405/2 LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI 17.06.13 a 16.07.13 2012/2013

3168123/1 LUIZ FERNANDO MACHADO MOUZINHO 03.06.13 a 02.07.13 2011/2012

3166350/1 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA 03.06.13 a 02.07.13 2011/2012

3168301/1 ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA 13.06.13 a 12.07.13 2011/2012

55589494/2 SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA 03.06.13 a 02.07.13 2012/2013

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
29  de maio de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537974

PORTARIA: 355/2013
Objetivo: participar de reunião com a comunidade Mamuru no
município de Juruti/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/259892, datado
de 03/06/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ
BITTENCOURT (TÉC. GEST. DES. AGRAR. E FUND.) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538000

PORTARIA: 357/2013
Objetivo: realizar a retificação do georreferenciamento geodésico
da comunidade quilombola Espirito Santo, no município de
Acará/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/264147, datado
de 29/05/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS. TÉC. DESENV.
AGRAR. E FUND.) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a
10/06/2013
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 10/06/2013
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538077

PORTARIA: 358/2013
Objetivo: realizar vistoria na área da Fazenda Libra.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/263737, datado
de 04/06/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450711/MARIO SERGIO DE LIMA SOUSA (TÉC. GEST. DES.
AGRAR. E FUND.) / 25.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a
29/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538108

PORTARIA: 362/2013
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de identificação da
real ocupação do Assentamento Nova Esperança (Processo nº
2005/105775), além de realizar vistoria básica com localização
de GPS de navegação das áreas do Acampamento Cristo
Redentor (Processo nº 2009/339632) e Acampamento Tuari e
Estefânia Rubi (Processo nº 2013/194366).

Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 04/06/2013 a 08/06/2013
572136231/ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA (TÉCNICA
EM GESTÃO DE DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 4.5 diárias
(Completa) / de 04/06/2013 a 08/06/2013
808450811/WILLIAM DA SILVA ALMEIDA (ASS.TÉC. EM
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de
04/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537559

PORTARIA Nº 341 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 303, de 27 de maio de 2013, publicada no D.O.E
nº 32.406, de 28.05.2013, que concedeu ao servidor ALEXANDRE JOSÉ
FRANÇA CARVALHO, Identidade Funcional nº 54189629/3, ocupante
do cargo de Gerente, lotado na DIT, 1/2 (meia) diária, para atender às
despesas com a viagem ao município de São Miguel do Guamá-PA, no
dia 12.06.2013, para articular parceiros locais para o evento “Seminário
Tecnológico”, que ocorrerá no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537656

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 10/06/2013 a 10/07/2013
Justificativa: Finalização das atividades do convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio até
10/07/2013.
Convenio: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137365910000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537834

PORTARIA Nº 343 DE 10 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, usando de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/274576;
 R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, nomeando Comissão
composta pelos servidores RODRIGO MOTA PONTES, identidade
funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Inovação – Administrador,
lotado no NAVEGAPARÁ, DENILSON BENEDITO GONÇALVES
PINHEIRO, identidade funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Inovação
– Engenheiro Eletricista, lotado no Gabinete, e ANTÔNIO ALVES DE
MELO, identidade funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na GELOG, para sob a presidência
do primeiro, apurar os fatos constantes no processo supramencionado.
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537881

PORTARIA: 344
Objetivo: Participar do Workshop do Conselho de Propriedade
Intelectual do Fórum Econômico Mundial.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
555875073/MAGÁLI MORAES ROSA COELHO (Coordenadora) /
2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537914

PORTARIA: 345
Objetivo: Participarem dos eventos “Workshop Prêmio FINEP
2013” e “Seminário de Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914042/ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO (Gerente) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 22/06/2013
700967142/ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR
(Coordenador) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a
22/06/2013
571952902/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO
(Coordenadora) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a
22/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538072

PORTARIA Nº 346 DE 10 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
    CONCEDER 12 (doze) dias de gozo de férias regulamentares à
servidora GISA HELENA MELO BASSALO, identidade funcional
nº 5342830/2, ocupante do cargo de Diretor, lotada na DIT, no
período de 08.07.2013 a 19.07.2013, referente ao exercício
2012/2013, concedido anteriormente, no período de 07.01.2013
a 05.02.2013 através da Portaria nº 771, de 28.12.2012,
publicada no D.O.E. nº 32.309, de 02.01.2013, e interrompida
através da Portaria nº 024, de 16.01.2013, publicada no D.O.E.
nº 32.320, de 17.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538200

PORTARIA Nº 347 DE 10 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 335, de 06 de junho de 2013, publicada
no D.O.E nº 32.412, de 07.06.2013, que concedeu à servidora
WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO, Identidade Funcional nº
5900563/1, CPF nº 585.545.212-34, ocupante do cargo de
Gerente, lotada na DCT, Suprimento de Fundos no valor de R$
400,00 (Quatrocentos reais), a fim de suprir despesas com a
viagem ao município de São Miguel do Guamá-PA, no período
de 05 a 08.06.2013, para dar continuidade à programação de
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2013,  através
da realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura
2013”, conforme as classificações orçamentárias 48101 19 573
1376 6619  339036 – R$ 200,00 e 48101 19 573 1376 6619
339030 – R$ 200,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI